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Gummispalter i sengebåse til ungtyre 

En svensk undersøgelse viser at spalter i den bagerste halvdel af sengebåsen kan være en god løsning til ungtyre i 
sengebåse, men den skal undersøges nærmere mht. selvrensningsevne. 

Når slagtekalve og ungtyrer opstaldes i sengebåse er det et problem, at de urinerer midt under kroppen og det er farligt at gå ind til tyrene for at 
skrabe ned fra sengebåsene. Det stiller krav til underlagets selvrensningsevne. 

I en svensk undersøgelse fra SLU (Herlin, 2008) er to forskellige udformninger af sengebåse undersøgt. A: Der var 6 % fald på sengebåsen. B: Der 
var gummimåtte med spalter i den bagerste halvdel af sengebåsen (optil 80 cm fra bagkanten). Disse to blev sammenlignet med et kontrolhold, 
hvor der var gummimåtte med normal hældning: 2 %, i sengebåsene.

Ungtyrenes velfærd og adfærd i sengebåsene blev vurderet. 15 stk. et-årige ungtyre fordelt på tre grupper, afprøvede begge sengebåsetyper. 
Undersøgelsen viste, at både A: Sengebåse med stor hældning og B: Sengebåse med spalter i bagerste halvdel, gav færre gødningsrester på lår, 
haser og skinneben end kontrolbåsene. Der var ingen statistiske forskelle på hygiejnen i lejearealerne. Tyrene lå nogenlunde lige meget på de 
forskellige underlag (64,6 % - 67,1 %).

Spalter i den bagerste halvdel af sengebåsen kan være en god løsning til ungtyre i sengebåse, men den skal undersøges nærmere mht. 
selvrensningsevne.

Figur 1 Sengebåse til ungtyre med spalter i de bagerste 80 cm, til dræning af urin 
(Foto: Anders Herlin)

Man bør være opmærksom på, at det gummi, som anvendes på spaltedelen af sengebåsene, er en type, som normalt kun anvendes på gangarealer, 
den er altså ikke så blød, som de gummimåtter der er beregnet til sengebåse. Komforten for tyrene må således forventes at være ringere. 

Da den forreste del af sengebåsen tilsyneladende er belagt med almindelige gummimåtter til sengebåse, som er tykkere end gummi til spaltegulve, 
bliver der en lille højdeforskel, som måske ikke er så behagelig at ligge på.

Kilde: Herlin, A., 2008. Renhet hos ungtjur i liggbås. SLF nr. 0450029. LBT-SLU Alnarp, Sverige.
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